c. 16.

Clib. de cate-
paucis sanctis & intelligebantur ad fructum salutis,
& observabantur ad congruentiam temporis: à mul-
titudine vero carnalium tantummodo obserabantur,
non intelligebantur. Et in libris de Civitate Dei:
Hac lex distributione temporum data est, que prius Lib. 10. de
haberet promissa terrena, quibus tamen significare- Civit. c. 25.

tur eterna que visibilibus sacramentis celebrarent A multi, intelligenter pauci. Nam doctrinam ipse sapientissime, velut capitalem a'is in locis repetit. Vnde generaliter hanc alibi tradit esse notam filiorum veteris Testamenti, non in Lib. 2 contra (novi vero obseratas intelligere) quod vix aduers. legis alijs unquam tribuit, nisi forte paucissimis, & Prophet. t. 7. In Ps. praterquam Patriarchis & Prophetis: Itaque 39. &c. Lib. 15. con. qui intelligebant, quod agebant, vel quod per eos agebatur. In illo primo populo sancti Patriarche & Prophetae cap. 2. qui intelligebant, quod agebant, vel quod per eos agebatur, in novo testamento habebant istam spem salutis eterna. Ad illud enim pertinebant, quod intelligebant ac diligebant; quia eis nondum revelabatur, iam tamen figurabantur. Ad vetus autem illi pertinebant, qui non illic amplius quam promissa temporalia cogitata conceperunt, in quibus eterna figura & prophetata NON INTELLIGEBANT.

Hac itaque ignorantia filiorum veteris Testimenti causa fuit, ut non solum figurarum futurarum non intellegent, sed etiam ita carnaliter acciperent ut sonabant autibus verba, & sacramentorum divinorum species oculis apparebar, ita videlicet ut ea sublimiorum rerum figurae esse nescirent: Carnaliter, Cervi. t. 28. inquit August. accipiendo legem & eum promissa terrena rerum celestium figuram eis nescientes, ad illa murmur coruerunt, ut dicere auderent, vanus est, quis servit Deo. Et quid amplius quis custodivimus mandata eius? Nempe quia videbat umbraticam illam felicitatem terrenam, quae umbratica sua justitiae promittebatur, etiam apertam impietatem profitibus tribui nescientes eam esse tantum figuram vere felicitatis, sicut eorum justitia erat figura justitiae. Hinc ergo illa murmur carnalium: Vanus est qui servit Deo. Hinc illud, Ergo nam beatos dicimus arrogantes: siquidem ad facias sunt facientes impietatem. Hinc illud alterius sub nomine Synagogae: Mei autem penes mori sunt pedes, penes effusus sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videntes. Hinc illa querimonia: Ergo sine causa iustificari cor meum. Quasi diceret, ait Augustinus: Vbi est merces bona vite mea? Vbi est premium servitutis mea? Cum impi etiam promissa mea justitiae mercede potiantur. Quorum sane murmur non alia causa fuit, quam quod istum ceremoniale veteris Testamenti apparatus, praecceptorum atque praeiorum figurae esse nescirent.

Ex qua quidem crassa hallucinatione alias error periculosior nasciebatur, quo significantes figurae pro rebus ipsis per se utilibus venerabantur, uno meliores gentibus, quae similibus ceremoniis religio cultus inhærebat, quod per ista signa uni Deo subderentur, cui ea placere credebant. Virumque Augustinus expressis in libro de doctrina Christiana: Quoniam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus observarent, nescientes quo referantur id tamen insinuabant, quod tali servitute uni omnium quem non videbant placebant Deo. Et paulo superius: Quia tamen servitus in Iudeo populo longe a ceterarum gentium more distabat: quodquidem rebus temporalibus ita subingaserant, ut

unus eis in omnibus commendaretur Deus. Vbi quod servitutem non inat eo sensu accipi, quo dicimus Iudeos serviliter celuisse Deum, Christianos liberaliter, servilisque cultus tanquam vitiosus opponitur liberali; sic enim servitutem illam sub signis non intellecti s' se accipere declarat, quando premitt: Ea demum est miserabilis anima servitum. Ibid. cap. 3. signa pro rebus accipere, & supra creaturam corporalem oculum mentis ad hauriendum aeternum lumen levare non posse. Et quando subiungit: Sub ibid. cap. 3. signo servit qui operatur aut veneratur aliquatenus significat, aut nesciens quid significet. Et quando in epistola ad Galatas dicit: In observationibus autem si non intelligantur, servitus sola est, quia illis erat in populo Iudeorum, & est usque adhuc. Hujusmodi enim carnalis servitus illi carnali populo utilis erat haec tenus, ut saltum formidine poenit, quam transgressoribus talium observationum sanxerat Lex, ipsaque timore reverentiae, quem signa non exposta incutunt parvus, in cultu unius Dei refinarentur: Nihil enim, ut sanctissimus Doctor ^{in Epistola ad Galatas} ait, tamperterra animam, quam sacramentum non intellectum. Cujusmodi sub signis servitus illi populo adhuc utilis erat, ut sub timore cujusodrever.

Quæ quidem servitus eorum sub signis non intellectis, non solum abstrorum compariatione mysteriorum novi Testimenti locum habuit quorum fides non est ad salutem necessaria, sed in primis quoque respectu fontis gratia Christi Iesu, præter quem non aliud nomen est, sub calo datum hominibus in quo deportat nos salvos fieri. Et respectu ipsius gratiae, si e cuius agnitione nemo adulterus salvari potest. Nam ipsum Christum non aliud vel figuris velatum, vel revelatum Synagoga credebat & exspectabat, quam purum hominem de semine David; non qui redemptum populum suum à peccatis eorum, ut fides Electorum credit, sed qui restitueret regnum ad exteror devolutum Israheli, atque cum à visibilibus hostibus tueretur. Testatur hoc Augustinus in expositione inchoata Epistolæ ad Romanos, cum tradit quosdam non intelligere Christi divinitatem ab universa creaturæ communione discretam, Velut ipsi, inquit, inquit, Iudei, qui Christum, filium David tantummodo opinabantur, ignorantes excellentiam, quæ Dominus est ipius David, secundum id quod est filius Dei. Et libro secundo contra adversarium legis & Prophetarum, de Iudeis dicit, quod cum Dominum ipsius David non secundum carnem, sed secundum divinitatem intelligere non valerent. Quod sane ex ipso Evangelio satis manifestum est, ubi doctissimi Synagogæ propter ignorantem divinitatem Christi in illa quæstione succubuerunt, qua querebatur, quomodo posset esse simul Dominus David ac filius eius? Nam quamus, inquit Augustinus, venturum Christum sperarent, secundum bonum tamen cum exspectabant, non secundum quod virtus est sapientia Dei. Quid micrum autem quod Christi divinitatem in Prophetis prædicatam non intelligerent aut credere

rent illi, quibus velamen erat positum super A cororum, cum post figuras veteres revelatas adhuc eam, ut Aug. notat, heretici non intelligent? Propter hanc igitur divinitatis ejus ignorantiam, liberationem quoq; populi non nisi carnalem ab oppressione gentium exspectabant. Sic enim hoc Aug. in illo libro quem de tradenda rudibus Christiana Religione scripsit, verbis expressis tradit: Postea quam templum translatum sepiugna annis restitutum est, tantas pressuras & calamitas a Regibus gentium Iudei perpepsi sunt, ut intollerent nondum remisse liberatore QMEN NON SPIRATLITER LIBERATURUM INTELLIGEBANT, SED PRO LIBERATIONE CARNALI DESIDERABANT. A cuiusmodi opinione ac desiderio tanquam reliquijs Testimenti veteris needum plenè Apostoli erant liberati, quando ab ipso cuius jam divinitas eis & immortalitas innotuerat, tamen interrogabant: Domine si in tempore restitues Regnum Israël? Illi vero Iudei liberabantur, de quibus post ascensionem Domini creditibus dicit Aug. Non erant iam illi temporalia beneficia, sed testem Regnum desiderantes a Deo, nec promissum regem Christianum carnaliter expectantes, quemadmodum videlicet aliqui Synagogæ veteris Filij, à quibus jam fidelis novitate differebant.

Quapropter qui tam carnali fide & crassâ spe in Christum credebant, venturumq; sperabant, quid mirum si & spiritalem ejus gratiam tanquam ad bene vivendum necessariam profus ignoraverint? Imò vero quid illis opus grata, qui non nisi carnalia servata legis præmia sperantes, nullam legis observationem, nisi quæ ex hujusmodi bonoru desiderio fluenter poterant suscipiari? Ut enim carnaliter custodiatur lex, amor ac timor temporalis in renum sufficit; ad quos concipiendos ait Etus, nullum spirituali gratiæ auxilium necessarium est. Quæ sane causa est, ut veteri Testamento & Filiis ejus, sexcentis locis Aug. formidinem peccata tribuat, ex qua carnalis illa, de qua glorabantur, iustitia nascebat. Fidebant enim viribus arbitrij, quas ex ista rerum promissum cupiditate adeste sentiebant. Nam quanto cupiditas illa consequeretur temporalium, quæ in lege promittebantur, & amittendorum timor, est vehementior, tanto animus quoque robustior ad difficultates in custodienda carnaliter lege superandas. Sed sicut ista cupiditas filiorum veteris Testamenti non erat caritas illa spiritualis, ex qua, ut verè servetur lex, servari debet; ita Iudaica ista legis observatio carnalisq; iustitia, non erat illa iustitia, quæ spiritualis gratiæ postulat adjutorium. Vnde quoq; effectus est, ut quemadmodum ab ipso Christo, quatenus auctor gratiæ spiritualis erat, ita quoq; ab ipsa gratia non solum invocanda, sed etiam agnoscenda longo intervallo omnes D heredes veteris Testamenti distarent. Nam inde est, quod Aug. roties dicit: Gratiam in veteri Testamento fuisse occultatam^a; Gratiam velatam latitasse^b; Gratiam sicut in velere latuisse^c; Gratiam novi Testamenti in lege velatam fuisse^d, & humili modi; quibus indicat gratiam in corpora-

rium promissionū & ceremoniarum fecerat, tanquam in propheticis enigmatibus tam obscure rectam fuisse, ut à paucissimis isq; spiritualibus peteretur apt noscere. Vnde filios veteris Testamenti ab heredibus novi proprio charactere discernens, omniaque pœnæ quasi una communi calculo consignans, quæ de illis habetens differimus: Ad Testamentum vetus, quod Lib. 3. ad est à monte Sina in servitatem generans, quod est Benif. 2. 4 Agar, illi pertinent, qui cum acceperint legem sanctam & iustam & bonam PUTANT SIBI AD VITAM LITTERAM SUFFICERE POSSE; ET IDEO, QUA FIANT FACTORES LEGIS, DIVINAM MISERICORDIAM (id est gratiam) NON QUARUNT: sed ignorantes Dei iustitiam, videlicet illam spiritalem, quæ ex gratia ac dilectione proficiuntur, & faciem volentes constitutæ, iustitia Dei non sunt subiecti. Et quinam erant isti filii veteris Testamenti, an soli sceleribus manifestis contaminati? Audi eos consequenter duplicitis generis, quos supra declaravimus. Ex hoc genere fuit illa multitudo, quæ adversus Deum in extremo murmuravit, & idem fecit; & illa quæ in ipsa terra promissionis fornicata est post Deos alienos. Sed hec quoq; in ipso veteri Testamento valde reprobata est multitudo. Ecce habes infirmos & improbos veteris legis. Accipe jam reliquos genuinos ejus filios, spe meliores, virtute proveriores: Illi etiam quicunque ibierant, sola que bi libet, Deo pollicent terrena promissa factores, & quid pro novo Testamento ea ipsa significant ignorantes, & ORUM ADIPISCENDORUM AMORE, ET AMITTENDORUM TIMORE Dei precepta servabant, imò non servabant, sed sibi servare videbantur. Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur, sed terrena cupiditas metusq; carnalis. Sic autem præcepta qui facit procul dubio nivis facit ac per hoc in anno non facit. Multum enim omnino non facere, si secundum ea quæ eripit & metuit, permittat oris impunit. Ac per hoc in ipsa voluntate nivis est reus, bi p'le quæ præcepit, impunit Deus. TALE S ERANT FILII TERREÆ IERUSALEM, DE QUA DICIT APOSTOLUS: SERVIT ENIM CUM FILIIS SUIS PERTINENS AD TESTAMENTUM VETUS.

Cogitent nunc illi qui gratias ad peccata vitanda & ad bene vivendum, & ad salutem adipiscendam sufficientes tantæ liberalitate diffundunt, quam spiritalem gratiam, quæ sola concupiscentiam carnalium impetus frangit & superatur, ista carnalium turbæ, sola terrena desiderantum, & in præsenti futuraq; vita exspectantium, sola illa capientum, sola illa scientiam habere potuerit ad seruandam legem, cum nec ipsam gratiam sibi necessariam, imò nec ipsum gratiam adiutorium, nec ejus auctorem Christum, nec redemptionem aut liberationem ejus à peccatiscirent, per cuius tamen solam fidem, iuxta sanctum Augustinum, accipi debet. Doctrina est enim apud Augustum constantissima, veram gratiam Christi à fide incipere, & per dilectionem opari non quamlibet carnalium rerum, quæ sive in hac, sive in futura vita desiderantur, sed ipsius iustitia & rerum invisibilium, quibus immo-